has perfectiones modo abstracto ad indicandum has perfectiones in Deo non esse accidentia, sed ipsam Dei essentiam; et sic dicimus: Deus est sapientia, iustitia, misericordia.

97. Sed quocumque modo de Deo praedicamus istas perfectiones, numquam eo modo possumus eas concipere, quo in Deo sunt. Ergo recte quoque omnia de Deo negantur, quatenus non sunt in Deo eo modo, quo nos res concipimus; et haec est *via cognoscendi Deum per negationes*. Negamus autem non perfectionem, in quantum perfectio est, sed negamus illud imperfectum, quod omni nostro conceptui perfectionis admiscetur. Itaque imprimis negamus de Deo, quidquid obiective continet imperfectionem; sic dicimus: Deus est immaterialis, immensus, infinitus. Deinde etiam negamus de Deo perfectiones simplices, quatenus hae perfectiones nostro concipiendi modo limitantur. Ita de Deo negamus sapientiam, vitam, substantiam, non quia Deus deficit a ratione sapientiae, sed quia sapientia nostro modo concepta deficit a ratione Dei. Dei enim sapientia tota quanta identificatur cum omnibus reliquis perfectionibus divinis. Sed talem conceptum non possumus formare. Ergo sapientia nostro modo concepta non est in Deo. Proprie igitur de Deo nihil negamus nisi negationes, qui est modus affirmandi maxime emphaticus.

Quo sensu SS. Patres et theologi docent perfectissimam esse eam cognitionem, qua sciamus nos ignorare, quid Deus sit? „Nimirum haec non dicuntur, quasi omnimoda ignorantia esset perfectior cognitio; quid enim fingi posset absurdius? sed quo perfectius Deum cognoscimus, eo perfectius eam intellegimus rationem, cur nec comprehendi nec, ut in se est, intellegi a nobis in hac vita possit; quae scilicet ratio est ipsa infinita Dei perfectio prae finito et imperfecto nostro cognoscendi modo. Ordine proinde etiam inverso, quo amplius et profundius intellegimus hanc rationem nostrae relativae ignorantiae, eo verius et profundius intellegimus perfectionem Dei“ (Franzelin, De Deo Uno 161). Porro patet vero quodam sensu posse omnia de Deo affirmari et negari; affirmari, quia Deo nihil perfectionis deest; negari, quia nulla perfectio in eo est ut in creaturis. Hoc sensu Gregorius Naz. in „Hymno in Deum“:

Καὶ πάντων τέλος ἔσαι καὶ εἰς καὶ πάντα καὶ οὐδέν,
Οὐχ ἔν ἐόν, οὐ πάντα πανίνυμε, πῶς σε καλέσω,
Τὸν μόνον ἀκλήϊστον;

(M 37, 508.)

98. Ut igitur simul exprimatur Deo competere omnem quidem perfectionem, sed non secundum modum nostrum, inservit *via considerandi Deum, quae dicitur excellentiae vel excessus*, quatenus scilicet addimus ad conceptus communes aliquid, quo effertur illa perfectio ita, ut emineat supra omnem rem creatam et supra omnem creatum cognoscendi modum. Sic Deum non solum concipimus ut potentem et scientem, sed ut omnipotentem et omniscium vel supersapientem, super-

potentem. Immo concipitur Deus ut „essentia superessentialis“, ubi illud „super“ significat excellentiam supra omnem modum intellegibilem menti creatae.

Hunc triplicem modum cognoscendi Deum S. Thomas ad verba apostoli (Rom. 1, 20) ita applicat: „Invisibilia Dei cognoscuntur per viam negationis; sempiterna virtus per viam causalitatis; divinitas per viam excellentiae“ (In ep. ad Rom. c. 1, lect. 5). Ceterum hi tres modi Deum concipiendi non sunt inter se adaequate distincti, sed intime nexi; nam qui cogitat affirmando Deum esse sapientem, simul cogitat eum non esse sapientem modo nostro; et qui per negationem cogitat Deum non esse sapientem, subintellegit hoc ita esse propter eminentiam sapientiae Dei prae nostra. „Glorificantes Dominum quantumcumque potueritis, supervalebit enim adhuc; et admirabilis magnificentia eius. Benedicentes Dominum exaltate illum, quantum potestis; maior est enim omni laude“ (Eccli 43, 32 33). Cf. Lessius, De perf. div. 1, 3 4.

99. *Pars III. Notiones multiplices, quibus Deum concipimus, non sunt synonymae.*

Et primo quidem Deum concipimus non per unam aliquam notionem, quae omnem eius perfectionem repraesentet, sed per multas notiones. Nam cum eum cognoscamus ex creaturis, perfectionem divinam concipimus, ut in creaturis manifestatur. Manifestatur autem non secundum formalem unitatem, sed secundum virtuales multiplicitatem. Deus enim in operationibus ad extra non operatur secundum adaequatam virtutem suam. Ita v. g. non creat hominem secundum ideam equi vel angeli, sed secundum ideam hominis tantum; quare homo non imitatur neque manifestat Deum, in quantum Deus eminenter in se continet esse equi vel angeli et in quantum per equum vel angelum est imitabilis. Ergo effectus diversi divinae virtutis se habent, ac si prodiissent a diversis virtutibus realiter distinctis. Sequitur, ut divina perfectio minus bene et clare repraesentetur per unam notionem perfectionis creatae quam per multas notiones multarum perfectionum creaturarum. Ergo quo magis volumus conceptum nostrum Dei excolere et perficere, eo magis necesse est multiplicare notiones, quibus una simplicissima perfectio divina repraesentatur. Sicut autem res concipimus, ita nominamus, unde varia et multiplicia quoque nomina Deo imponimus (cf. infra n. 145 sqq. 615 sqq.).

100. Quaeritur igitur, utrum haec nomina et notiones sint synonyma necne. Synonyma sunt, si solo conceptu subiectivo vel solo sono oris differunt, res vero significata est plane eadem et eandem habet definitionem. Respondent esse synonyma *eunomiani et nominales* (cf. Gabriel Biel in 1, dist. 2, q. 8). *Eorum doctrinam esse falsam probatur ita*: Nos concipimus Deum per conceptus, qui obiective inveniuntur in creaturis.

Atqui hi conceptus, prout obiective existunt in variis creaturis, non sunt synonymi. Ergo neque conceptus nostri de Deo sunt synonymi. Et sane equus et homo unam simplicem rem, divinam scilicet essentiam, imitantur; at imitantur alio et alio modo, et ita equus et homo nequaquam sunt synonyma. Sicut autem veritas ontologica fit ex conformitate rerum ad divinum exemplar, ita veritas logica in nobis fit ex conformitate conceptuum nostrorum ad res. Unde si res, quibus Deus repraesentatur, non sunt synonymae, neque conceptus, qui his rebus conformantur, vel nomina, quibus res nominantur, sunt synonyma. Atqui per hos eosdem conceptus Deum concipimus et per haec nomina Deum nominamus. Ergo notiones nostrae Dei et nomina non sunt synonyma. Itaque si Deum cogito, ut est causa exemplaris equi, non eum cogito, ut est causa exemplaris hominis, et similiter de omnibus aliis (cf. *S. Thomas*, In 2, dist. 2, q. 1, a. 3 et Sum. 1, q. 13, a. 4). Contraria doctrina *Ekardi* (prop. 23 et 24) damnata est ab ecclesia (*Denz.* n. 523sq.)

101. Consequenter si v. g. dicimus Deum amare bonum et odisse malum, significamus quidem unum simplicissimum actum divinum, sed sub *diversis rationibus formalibus*. Nam cum non possimus cogitare actum amoris ita, ut in formali eius conceptu includatur actus odii, necessario odium et amorem per duos distinctos conceptus cogitamus. Immo quamdiu in abstracto tantum cogitamus odium et amorem, habetur inter hos duos conceptus praecisio obiectiva. Facta autem applicatione horum conceptuum ad Deum non amplius adest praecisio obiectiva, quia haec in Deo repugnat; nam si cogito actum amoris divini, id quod cogito est simul necessario actus odii divini. Manet tamen ea distinctio, quae ex una parte habet fundamentum in infinitate Dei et ex altera parte in infirmitate nostri intellectus, qui non potest amorem concipere ita, ut idem conceptus formaliter repraesentet odium. *Haec est distinctio rationis cum fundamento in re*. Ergo si quis diceret: Deus odit bonum — hic diceret: Actus, quem habet Deus relate ad bonum, respondet illi notioni, quam concipio, si cogito odium. Hoc autem est prorsus falsum. Unde, licet idem actus divinus sit odii et amoris, esset tamen falsum dicere: Deus amat peccatum et odit iustitiam. Conceptus enim, quem formamus de divino odio, est ita inadaequatus, ut non respondeat ei rei, quae est amor divinus. „Ubi vero significatur eadem res secundum diversas rationes, i. e. apprehensiones, quas habet intellectus de illa re, non sunt nomina synonyma, quia non est penitus significatio eadem, cum nomina immediate significant conceptiones intellectus, quae sunt rerum similitudines. Et ideo cum diversa nomina dicta de Deo significant diversas conceptiones, quas intellectus noster habet de ipso, non sunt synonyma, licet omnino eandem rem significant“ (*S. Thomas*, *Compend. theol.* c. 25; cf. *De pot.* q. 7, a. 6). Cf. *De Verbo incarnato* IV, n. 109;

praeterea *Kleutgen*, De ipso Deo n. 268 sqq.; *S. Bonaventura* in 1, dist. 8, p. 1, a. 1, q. 1, concl. in fine; *Ruiz*, De scient. Dei disp. 8, sect. 6—8; *Gillius*, De essentia Dei tract. 6, c. 6sq.

102. Cum autem „abstrahentium non sit mendacium“, quando cogitamus et nominamus Deum secundum modum nostrum, *haec cogitatio et nominatio non est falsa*; nam si praedicamus sapientiam de Deo, nequaquam volumus dicere eum esse sapientem modo nostro, sed contra, imperfectionem nostrae cogitationis de Deo negamus (*S. Thomas* 1, q. 13, a. 12 ad 3). Res igitur divinas scimus, modum harum rerum proprium ignoramus. „Ego quidem scio multa [de Deo], modum autem eorum nescio. Deum ubique esse scio et totum ubique esse scio, modum autem nescio. Sine initio esse et ingenitum et aeternum scio, modum autem nescio. Neque enim ratiocinationibus sciri potest modus, quo sit substantia, quae neque a seipsa neque ab alio esse accepit. Scio eum genuisse Filium, modum ignoro. Scio Spiritum Sanctum esse ex ipso, sed quo modo sit ex ipso, non intellego“ (*Chrysost.*, Hom. 1 de incompreh. Dei nat. n. 3; *M* 48, 704. Cf. *Hilar.*, De Trin. 2, 7; *M* 10, 56).

103. Coroll. 1. Quia iisdem nominibus nominamus Deum et creaturas, notandum est *haec nomina de Deo et rebus creatis non dici univoce*, quia Deus v. g. est sapiens sapientia essentiali, homo autem sapientia accidentali; ergo res significata non est prorsus eadem neque eiusdem definitionis, ut est animal in bruto et homine. *Neque tamen illa nomina sunt aequivoca*, quia creaturae sunt effectus et imitatio Dei, ergo non sunt totaliter Deo dissimiles. Sunt igitur illa nomina media inter univoca et aequivoca, seu sunt *analogia*. Nam analogia sunt, quorum essentiae habent similitudinem imperfectam. Sic autem se habent perfectiones creatae ad perfectionem divinam. Unde ratio nominibus significata est et in creaturis et in Deo, in creaturis imperfecte, in Deo perfectissime; seu adest analogia attributionis internae (cf. *Zeitschrift für kath. Theologie*, Innsbruck 1893, 690 sqq.).

Multum tamen aberrant a vero modernistae (cf. *J. Bekmer*, Philosophie und Theologie des Modernismus 46sq.), qui dicunt hac analogia cognitione nihil de ipsa Dei natura cognosci, cum, quidquid de Deo concipiatur, semper sit plane dissimile ipsi Deo, neque plus nobis manifestet de Deo, quam si nobis dicatur: Deus est x vel y. Sicut ex imagine hominis vere aliquid de homine cognosco, etsi mortua imago et vivus homo quasi infinite inter se differunt, ita ex effectibus creatis vere aliquid cognosco de eorum increata causa exemplari, quae est Deus, etsi Deus infinite superat creaturas. Comprehendere Deum non possumus, non tamen ideo eum plane ignoramus; nam inter comprehensionem et ignorantiam media interiacet cognitio inadaequata, qua de Deo praedicamus puras perfectiones et removemus omnes imperfectiones. Ita-

que si dicimus: Deus est perfecta cognitio omnis veri et perfectus amor omnis boni, est plenitudo entis sine carentia ullius perfectionis, evidenter plus de Deo praedicamus, quam si dicimus: Deus est x vel y. Numquid tot sancti, qui sequebantur theologiam „intellectualisticam“, ad Deum tam intense amandum movebantur propositione: Deus est x vel y, an persuasione se vere cognoscere obiectum amore dignissimum?

104. Coroll. 2. Distinctione facta inter nomina, quae de Deo dicuntur metaphorice, ut si Deus dicitur leo, et ea quae de Deo dicuntur non metaphorice, ut si Deus dicitur bonus: dicendum est *nomina metaphorica primario dici de creaturis, secundario de Deo*, quia nihil significant nisi similitudinem Dei ad aliquas creaturas. „Sic nomen leonis dictum de Deo nihil aliud significat, quam quod Deus similiter se habet, ut fortiter operetur in suis operibus, sicut leo in suis“ (S. Thomas 1, q. 13, a. 6). *Nomina autem, quae de Deo dicuntur proprie, quantum ad rem nomine significatam primario dicuntur de Deo*, quia perfectiones prius sunt in Deo et ab eo descendunt ad creaturas; quantum vero ad nominis impositionem prius dicuntur de creaturis, quia creaturas prius cognoscimus et nominamus, et ex creaturis ad Deum cognoscendum et nominandum ascendimus (ib. et Comp. theol. c. 27).

Prop. XVI. Inter varia nomina Dei nomen Iahve est nomen proprium essentiae divinae. Theologice certa (Sum. 1, q. 13, a. 8—11).

105. Pars I. De variis nominibus Dei.

Cum constet in fontibus revelationis Deum variis nominibus nominari, saltem quaedam ex his nominibus, quae saepius occurrunt, hic consideranda sunt. Nam nominis recta consideratio in ipsius rei notitiam ducit, cum nomina imponantur ad significandam rei essentiam, ut haec a nobis cognoscitur. Sunt quidem nomina, quae imponuntur omnino arbitrarie, ut res eiusdem speciei inter se signo externo distinguantur, non ut earum natura exprimatur, quemadmodum unum hominem vocamus Petrum, alium Paulum. Sed tali modo Deum non nominamus, quia, cum unus sit, ab aliis eiusdem speciei signis arbitrariis discerni eum opus non est. Nomen igitur intellegimus hic eo sensu, quo Scriptura dicit: „Dominus Deus adduxit ea [animalia] ad Adam, ut videret, quid vocaret ea; omne enim, quod vocavit Adam animae viventis, ipsum est nomen eius“, i. e. nomini imposito respondet essentia (Gen. 2, 19). Propter hanc relationem inter nomen et essentiam fit, ut vocabula nominis et essentiae in Scriptura promiscue adhibeantur, et Deus dicat nomen suum alicubi esse ad significandum se ipsum ibi esse (cf. Ex. 23, 21; Is. 30, 27; Prov. 18, 10). Itaque sicut ex nominibus Evae, Abraham, Israel aliquid de ipsis potest cognosci (Gen. 2, 21 sqq.; 3, 20; 17, 5; 32, 28), ita cognitionem Dei perficere possumus ex consideratione nominum, quibus appellatur. Cf. J. Pohle, Lehrbuch der Dogmatik I⁷, 61 sqq.

106. Nomen autem, quo saepissime Deum nominamus, est hoc ipsum nomen „Deus“, quod est nomen usitatum in ecclesia latina. Hoc nomen non solum invenitur in lingua latina, sed etiam in sanscritica (*deva*), graeca (*δῖος*), gothica (*Tius*), lituanica (*dievas*), lettica (*dews*), vetere germanica (*Zio*). Haec omnia vocabula reducuntur ad unam communem radicem „*dyu*“, quae significat lucem. Ab eadem radice derivantur dies, divus, Iuppiter = *Dyu-pater*, Zeus, alia. Ens igitur supremum vocatur „deus“, quia „lux est“ (1 Io 1, 5).

Nomen graecum Θεός solent Patres graeci derivare a verbo θεᾶσθαι (e. g. Gregor. Nyss., Contra Eunom. 12; M 45, 1107) vel a θεωρεῖν, et volunt eo significari omniscientiam et providentiam divinam. Occurrunt quidem alia quoque tentamina etymologica, ut apud Damascenum: Θεός λέγεται ἐκ τοῦ θέειν καὶ περιέπειν τὰ σύμπαντα ἢ ἐκ τοῦ αἴθειν, ὃ ἐστὶ καίειν ἢ ἀπὸ τοῦ θεᾶσθαι τὰ πάντα (De fid. 1, 9; M 94, 837; plura vide apud Suicerum, s. v. θεός). Sed cum aliae derivationes obiter tantum commemorantur, priori illi a θεᾶσθαι SS. Patres magis insistent eamque suam fere faciunt, qua in re eos secuti sunt scholastici veteres (S. Thomas 1, q. 13, a. 8) et recentes (cf. Scheeben I 495).

Ex linguarum peritis nostrae aetatis alii censuerunt hoc quoque nomen θεοῦ derivari a radice *dyu*, formam vero explicandam esse ex vocabulo *deivos*, cuius digamma effecisset aspirationem primae consonantis (cf. Pott, Etymolog. Forschungen I 101 et M. Müller, Essays IV 444); alii derivandum censent a radice *theos*, quae significet supplicationem (Curtius, Griech. Etymolog. s. v. θεός); alii a radice *dhveso*, quae significet spirationem, ut θεός sit idem ac spiritus, vel a radice *dhe*, i. e. ponere, ut θεός sit idem ac creator (W. Prellwitz, Etymolog. Wörterbuch der griech. Sprache I², Göttingen 1905, 182)¹.

107. In Vetere Testamento Deus multis nominibus appellatur, quorum praecipua sunt: Adonai, El, Elohim, Iahve.

אֲדֹנָי adhibetur „ubique κατ' ἐξοχήν de Deo, praecipue (atque in Pentateucho semper) ubi Deum submisso alloquuntur, velut in formulis אֲדֹנָי אֱלֹהֵינוּ Ex. 4, 10 13; Ios. 7, 8, אֲדֹנָי אֱלֹהֵינוּ Neh. 1, 11, cf. Gen. 15, 2; 18, 30 32; Ex. 34, 9 etc., dein etiam ubi de Deo agitur 1 Reg. 13, 10; 27, 6; 2 Reg. 7, 6; 19, 23; Is. 6, 8; 8, 7, passim additis nominibus divinis. . . De terminatione יָדָא non una est grammaticorum sententia. Plerique eam pluralem esse censebant maiestatis divinae causa de singulari dictam, i. q. אֲדֹנָיִם, Kamez posito pro Patach, ut discernatur ab אֲדֹנָי *domini mei*; alii יָדָא = יָדָא proprie est suffixum plurale, ut

¹ Nomen germanicum „Gott“ (anglice „God“) secundum Kluge (Etymolog. Wörterbuch der deutschen Sprache) derivatur a radice „ghu“, i. e. invocare, ut Deus sit is, qui invocatur; vel a radice „hu“, i. e. is, cui sacrificium offertur. J. B. Wimmer utramque significationem coniungit: is qui sacrificio invocatur. Quam opinionem ut probabilissimam proponit, postquam longa dissertatione varia tentamina etymologica discussit (Zeitschrift für kathol. Theologie 1917, 625 sqq.).

Adonai pr. valeat *domini mei*, dein *dominus meus*, et vi suffixi paulatim neglecta *dominus*, ὁ κύριος. Atque haec sententia praestat. Ita *Gesenius* (Lex. man., cf. Thesaur. 1, 328 sq.), ita *Vigouroux* (Dictionnaire de la Bible I 223), ita *Kaulen*, ita plurimi alii.

Reicit hanc explicationem *De Lagarde*, qui vult formam esse aramaicam, quae temporibus non adeo antiquis ad israelitas pervenerit (Übersicht über die im Aramäischen . . . übliche Bildung der Nomina, Göttingen 1889, 188).

In versione Septuaginta haec vox vertitur κύριος, in Vulgata dominus. Significatur hoc nomine supremum Dei dominium.

Radix לֵא ut nomen in linguis semiticis aequae fere divulgata est atque „dyu“ in linguis indogermanicis¹. Ita apud iudaeos occurrunt *El*, *Eloah*, *Elohim*, apud arabes *Ilah*, cum articulo *Al-Ilah* vel *Allah* (*Sprenger*, Das Leben und die Lehre des Mohammed, Berlin 1861, I 286), in inscriptionibus assyrico-babylonicis: *Ilu* (cf. *Delitzsch*, Wo lag das Paradies? Leipzig 1881, 165). Plurimi censent haec nomina esse eiusdem radices, alii vero hoc negant.

Gesenius in Thesuro (p. 48 sqq.) derivat vocabulum לֵא a verbo לֵא vel לֵא, quod habeat significationem fortitudinis, potentiae, refert vero aliorum opiniones, qui recurrunt ad לֵא, iuravit, ut sit θεός ὄρκιος, vel ad alias radices; in fine addit: „Quis in tanta harum rerum obscuritate certam sententiam dixerit?“

Nöldeke censet לֵא pertinere ad verbum לֵא, sed significationem aliam huic verbo attribuit, scil. *primum esse, dominum esse* (Monatsberichte der Berliner Akademie 1880, 774).

Lagarde ait: לֵא potest derivari ab לֵא, at haec derivatio non est necessaria; neque probatum est huic voci subesse significationem: fortis esse. Multo minus vult admittere derivationem ab לֵא = esse primum, sed docet לֵא derivari ab לֵא et significare Deum ut supremum omnium finem vel eum, ad quem omnia tendunt. Praeterea docet syros et arabes septentrionales mutuatos esse vocabulum a iudaeis (Orientalia 2, 3 sqq.; Bildung der Nomina 159 sqq., ubi dissertationes de hoc vocabulo scriptae recensentur; Mitteilungen, Göttingen 1884, I 94 sqq.).

¹ Alia quaestio est, de qua agit *J. Hehn* in cap. 4 libri „Die biblische und die babylonische Gottesidee“, Leipzig 1913. Ibi enim ostendit in documentis historicis adhuc inventum non esse vestigium cultus alicuius vetustissimi Dei omnium semitarum, cuius nomen fuerit *El*; *El* ut Deum distinctum ab aliis diis polytheistarum esse novam formationem posteriorum temporum; in nominibus vero propriis *El* vel *Ilu* non significare determinatum quendam Deum, sed esse generalem significationem numinis. — De hac re hic non est agendum; licet tamen addere investigatores linguarum et religionum orientalium, qui nomen *El* considerant ut indicium primitivi monotheismi semitici, hoc non dixisse, quia putabant Deum monotheisticum *El* in monumentis vel documentis historicis apparere, sed potius sic concludebant: Quia appellatio *El* est unica, qua semitae omnes numen significant, id merito inde explicatur, quod vetustissimis temporibus iis communis erat cultus numinis sub nomine *El*; alii vero dii, quorum nomina apud varios populos semiticos diversa sunt, post populorum divisionem orti sunt.

Elohim ut nomen veri Dei est pluralis maiestaticus cum verbo in singulari (rarae sunt exceptiones ut Gen. 20, 13). *Eloah* est forma poetica et videtur esse secundaria quaedam formatio ex *Elohim* (cf. *Lagarde*, Bildung der Nomina 161 sq.).

Quidquid est de primitiva etymologia vocis לֵא et derivatorum eius, ab israelitarum mente videtur aliena fuisse ea significatio, quam voci attribuit *Lagarde*; nam cum hac significatione pugnat usus haec nomina attribuendi hominibus, ut cum Moyses vocatur „Deus Pharaonis“ (Ex. 7, 1), cum angeli vel iudices vocantur *Elohim* (Ps. 82, 1; Ex. 22, 28), immo ipsi dii falsi (Dan. 11, 37 sqq.). In Vetere Testamento hoc nomen ubique fere satis evidenter prae se fert notionem potentiae; quodsi prius notionem causae finalis vel aliam similem annexam habuit, hanc iudaei oblivioni dederant.

108. Prae ceteris vero nominibus, quibus in Vetere Testamento Deus appellatur, insigne est nomen יהוה, quod numquam aliis nisi vero Deo tribuitur.

De pronuntiatione nominis יהוה non una semper fuit opinio doctorum. A saeculo XVI usque ad nostra tempora communiter pronuntiabatur *Iehova*; nunc vero vix non omnes consentiunt pronuntiandum esse *Iahve*. Ratio huius diversitatis opinionum est, quod iudaei non audebant hoc nomen pronuntiare (ὄνομα ἄρρητον, ἄφραστον), cum dictum sit: „Qui pronuntiaverit nomen Domini, morte moriatur“ (Lev. 24, 16), ubi sermo est de blasphemia, ut ex contextu apparet. Propter hunc textum rabbini docebant: „Qui pronuntiat ipsum nomen quattuor litterarum cum litteris suis, non erit ei pars ad saeculum futurum“ (*Raymundus Martini*, Pugio fidei P. 3, dist. 3, c. 2, n. 9; ed. Lipsiae a. 1687, 649). Quare loco nominis quattuor litterarum pronuntiabant *Adonai*, de qua re faciunt ipsum Deum loquentem: „Dixit Deus: non legor, sicut scribor. Scribor יהוה et legor *Adonai*“ (l. c. c. 4, n. 4, 686). Secundum traditionem iudaeorum semel in anno summus sacerdos pronuntiabat hoc nomen in templo; quod ultimus fecit Simeon Iustus; nam „ex quo mortuus est Simeon Iustus, cessarunt fratres eius sacerdotes benedicere cum nomine quattuor litterarum“ (ib. 688). Itaque cum ubique, ubi in Scriptura erat tetragrammaton, pronuntiarent *Adonai*, huius vocis vocales transierunt in ipsum nomen quattuor litterarum (mutato sub prima vocali Chateph-Patach in Schwa mobile). Ubi vero *Adonai* immediate praecedebat, pronuntiabant *Adonai Elohim*, et sic tetragrammaton interdum legitur cum vocalibus huius vocis (cf. 2 Sam. 7, 20). Postea vero invaluit opinio vocales e, o, a esse proprias nominis quattuor litterarum (cf. *Petrus Galatinus*, De arcanis cath. verit. 2, 10), quae opinio quando regnare coeperit non constat. *Genebrardus* O. S. B. saeculo XVI vehementer invehitur in Theodorum Beza, quod hic ausus sit novam vocis pronuntiationem inducere et Deum vocare Iovam vel Iehovam, „cum Iova sive Iehova neque sit vocabulum

christianum neque iudaicum. Nos christiani a nullis apostolis et Patribus didicimus Deum umquam sic fuisse appellatum, etiamsi olim Dionysius, Hieronymus, Theodoretus, Rabanus Maurus, Ioachinis abbas, nostra memoria Reuchlinus et infiniti alii integros libros latine graecoeque scripserint, ac hebraicas voces suis sonis expresserint." (Praef. in Ps. circa finem. *Migne*, Curs. Script. Sacr. tom. XIV, col. 1152; cf. in Ps. 82, 18; tom. XV, col. 1024.) *Petavius* ait: "Vox ista barbara [Iehovah] et in usum ante annos aliquot accepta, ignota veteribus fuit" (De Trin. 6, 9, 13). *Pronuntiatio Iehova saeculo XV orta esse videtur* (cf. *Der Katholik* 1900 II 19 sq.).

Cui obstare videtur, quod in Pugione fidei (P. 3, dist. 2, c. 3, n. 4, 559) eadem pronuntiatio invenitur; fortasse haec transcriptio nominis non fuit in manuscriptis, sed addita est a typographis, praesertim cum scriptor ipse in longis suis de hoc nomine disputationibus numquam rationem pronuntiationis explicet. Vel si ipse Raymundus transcriptionem apposuit, nihil voluit nisi transcribere vocem cum vocalibus usitatis, praesertim cum statim addat transcriptionem Adonai, ut indicet vocales pertinere ad hanc vocem, quemadmodum iam annotavit *Gussetius* in commentariis linguae hebraicae sub verbo „hava". Sed quidquid id est, interim ut multo probabilius et paene certum admittimus nomen pronuntiandum esse Iahve, ex qua forma facillime explicantur usitatae nominis abbreviationes: Iahu, Iah, Ieho, et Io in nominibus compositis. Consentiant ii Patres, qui dicunt pronuntiandum esse 'laḇé (cf. *Reinke*, Beiträge III 28 sqq.)¹.

Hubertus Grimme in libro „Grundzüge der hebräischen Akzent- und Vokallehre. Mit einem Anhang über die Form des Namens Iahvae", Freiburg i. d. Schw. 1896, 141 sqq., censet formam Iahu non esse contractam ex Iahve, sed formam Iahve esse amplificatam ex Iahu. Unde concludit Iahve non posse derivari ab *havah*, et omnes explicationes hac etymologia nixas esse inanes. Haec opinio non est recepta ab hebraistis; eam impugnat *Ed. König* in „Zeitschrift für alttestamentliche Wissenschaft", Gießen 1897, 172 sqq., qui argumenta doctoris Grimme refutat. Quantopere eruditi differant in aestimanda vi et significatione nominis Iahu, quod apud varios populos semiticos multo ante tempora Moysis in usu fuisse dicunt, vide apud *Ioh. Nikel*, Genesis und Keilschriftforschung, Freiburg 1903, 255 sqq. Ex hac quaestione etymologica et historica non pendet iudicium de sensu nominis Iahve apud populum hebraeum. Nam in vita practica linguarum saepe accidit, ut vocabula acquirant significationem independentem, immo alienam a primitiva sua etymologia. Iamvero quae sit vis nominis Iahve apud

¹ Cum pronuntiatio nominis quattuor litterarum esset incerta, in exemplaribus graecis saepe litterae hebraicae retentae sunt, quas nonnulli librarii insciti pro graecis habentes legerunt ΠΠΠΠ (πππ), ut *Hieronymus* (Ep. 25 ad Marcellam; *M* 22, 429) testatur. De qua re cf. *Nestle* (Zeitschrift der Deutschen Morgenländischen Gesellschaft XXXII 465 sqq.).

hebraeos, in Sacra Scriptura tam manifeste explicatur, ut ad hanc rem intellegendam nullus ad alias linguas recursus necessarius sit.

109. Pars II. De nomine Iahve in specie.

Hoc nomen Iahve ipse Deus ut nomen suum proprium Moysi indicavit. Cum enim Deus Moysen misisset ad annuntiandam filiis Israel futuram a servitute aegyptiorum liberationem, Moyses respondit: „Ecce ego vadam ad filios Israel et dicam iis: Deus patrum vestrorum misit me ad vos. Si dixerint mihi: Quod est nomen eius? quid dicam iis? Dixitque Elohim ad Moysen: Sum qui sum. Et ait: Sic dices filiis Israel: Ehie [Sum] misit me ad vos. Dixitque iterum Elohim ad Moysen: Haec dices filiis Israel: Iahve [Est] Deus patrum vestrorum, Deus Abraham, Deus Isaac, Deus Iacob, misit me ad vos; hoc nomen meum in aeternum, et hoc memoriale meum in generationem et generationem" (Ex. 3, 13 sqq.).

Deus igitur hoc loco dicit nomen suum esse Iahve et hunc Iahve esse eum Deum, qui apparuerit Abraham, Isaac et Iacob, quique iis tot tantaque promissa fecerit, qui imprimis eorum semini promiserit terram Chanaan, ut Gen. 12, 7: „Apparuit Iahve Abram et dixit ei: Semini tuo dabo terram hanc" (cf. Gen. 13, 15; 15, 7 etc.). Unde Deus, si iubet Moysen dicere: „Sum qui sum, et ó ōv misit me, ille qui est Deus patrum vestrorum", indicando nomen suum israelitas admonet, ne desperent de impletione promissorum, quae fecit patribus eorum, cum ipse non sit mutabilis sed ipsum esse immutabile, qui proinde non possit quidquam promittere et postea promissa non implere. Neque enim esset ó ōv, nisi immutabiliter staret promissis suis. Unde provocando ad nomen et essentiam suam animum addit israelitis, qui tunc apparenter praeter omnem spem redemptionis crudelissime oppressi et ab hereditate filiorum Abrahae quam maxime elongati erant. Sed quia illo ipso tempore impleturus erat promissa sua, Deus huic novae epochae ipsum nomen essentiae suae praefigit tamquam pignus felicis exitus istius coepti praeter vires humanas difficilis. Nam qui est ó ōv, neque fallax est, ut non velit stare promissis, neque imbecillis, ut non possit implere.

110. Eo igitur ipso, quod tunc actu exsequi vult, quae patribus promisit, *Deus manifestatur ut ó ōv modo aliquo, quem patriarchae ipsi experti non erant.* Hi enim promissiones quidem acceperant, impletionem vero promissorum non viderant. Quare Deus dicit ad Moysen: „Ego Iahve, et apparui Abraham et Isaac et Iacob ut El schaddai, sed [quoad] nomen meum Iahve non notus fui illis" (Ex. 6, 2 sq.). Id est, patriarchae quidem audierunt promissa, quae feci ut Deus omnipotens; nam „pepigi foedus cum iis, ut darem iis terram Chanaan", sed impletionem promissorum non viderunt, ideoque experientia non didicerunt me esse Iahve seu ipsum esse immutabile. Hoc autem vos

experiemini; nam „Ego Iahve, qui educam vos de ergastulo aegyptiorum . . . et scietis, quod ego sum Iahve Deus vester“ (Ex. 6, 6 sqq.).

111. *Quid est: scire Iahve?* Numquam in S. Scriptura hoc significat, scire hoc nomen quattuor litterarum, sed, ubicumque occurrit, habet hunc sensum: experientia discere Deum esse revera eum, quem hoc nomen indicat, scilicet fidelem et potentem promissorum exsecutorem (cf. Is. 45, 1 sqq.; Ez. 7, 4 etc.). Ergo scire Iahve est executionem promissorum experientia discere; contrarium est nescire Iahve (cf. *Reinke*, Beiträge III 119). Quia autem executione promissorum foedus vetus constitutum est, hoc foedus dicitur *berith Iahve* (foedus Iahve). Cf. Num. 10, 33 etc.

112. *Neque verisimile est ipsum nomen Iahve ante tempora Moysis fuisse prorsus ignotum.* Nam a) forma vocis indicat derivationem a verbo *hava* (esse), sed aetate Moysis, in quantum conicere possumus, iam sola forma *haia* videtur fuisse in usu. b) Non intellegitur, quomodo Moyses potuerit dicere israelitis se venire in nomine Iahve, si hoc nomen iis erat prorsus ignotum. c) Si Moyses scivisset sibi hoc nomen primo esse revelatum, quomodo potuisset illud usurpare plus quam centies quinquages in Genesi et personas inducere adhibentes hoc nomen? (Gen. 4, 1; 5, 29; 9, 26 etc.) d) Existunt ante tempora Moysis nomina propria composita cum vocabulo Iahve, ut Abia (1 Par. 2, 24), Achia (ib. 25), Iochabed, nomen matris Moysis (Ex. 6, 20). Abraham vocat nomen montis Moria (visionem Iahve, Gen. 22, 14). — Haec et multa similia explicare velle per figuram anticipationis videtur explicatio prorsus improbabilis. Magis etiam improbabilis mihi videtur illa sententia, secundum quam posteriores iudaei (ante samaritanorum secessionem) nomen Iahve omnibus illis locis, etiam in nominibus propriis, substituerunt pro aliis nominibus divinis. Haec assertio nullo solido argumento probatur, pugnat cum more, quem a iudaeis servari videmus in aliis nominibus propriis (e. g. Abram et Abraham), non explicat, cur Deus ut auctor veteris foederis constanter appelletur Iahve, tandem non postulatur ob Ex. 6, 3, immo minus concinne in contextum quadrat (cf. *Vetter* in Theolog. Quartalschrift, Tübingen 1903, 208 sq., ubi etiam ob alias rationes ostenditur illam substitutionem admittendam non esse).

Itaque cum *Estio* (Annot. in diffie. Script. locos) verba Ex. 6, 3 referimus non ad vocabulorum revelationem, sed ad declarationem rerum significatarum. „Nam Shaddai significat omnipotentem vel sufficientem; Iahve autem eum, qui est et esse facit¹. Illud potentiam solam

¹ Cum hoc concordant, quae ait *Lagarde*: $\text{יהוה} \text{עשה}$ hat nach Ex. 6, 3 nur verheißen; יהוה hat das Verheißen erfüllt. . . . Also $\text{יהוה} \text{עשה}$ der Gott der Verheißungen (Bildung der Nomina 138). Cf. Zeitschr. der Deutschen Morgenl. Gesellschaft XL 735 sq.; Zeitschr. für alttest. Wissenschaft XII 10 sq. Secundum *Robert* nomen *Shaddai*

significat, hoc autem actum et effectum potentiae importat. Sensus igitur est: Apparui priscis patribus in Deo omnipotente, i. e. satis declaravi illis me esse omnipotentem et omnium rerum Dominum, qui possem iis omnia, quae vellem, abunde largiri; at in nomine meo Iahve non fui notus illis, i. e. illis nondum exhibui effectum meae potentiae. Respicit autem ad promissionem terrae Chanaan; illam enim patribus promiserat, sed nunc tandem per Moysen praestiturus erat.“

113. *Iam per se patet nomen Iahve, ut in Scriptura explicatur, esse nomen essentiae;* nam ὁ ὢν non significat accidens vel attributum vel quidquam, quod essentiae cogitetur superadditum, cum ipsum esse nulli rei superaddatur, sed sit potius fundamentum ultimum omnium attributorum. Nonnulli putarunt nomine Iahve directe significari „esse historicum“, quod vocant, non esse essentiae, et comparant cum illa formula loquendi: „misereor, cuius misereor“. Sicut, inquiunt, his verbis significatur libertas et independentia in miserendo, ita illis verbis: „Ego sum Iahve“ et „Ego sum qui sum“ significatur libertas et independentia Dei in manifestatione sui ipsius, consequenter vero constantia et fidelitas (ita *Delitzsch* in Realenzykl. für prot. Theol.² VI 503 sq. Alio modo in tertia ed. VIII 534 *R. Kittel* explicat: „Ego sum is, qui se manifestat“). Ad haec respondendum est יהוה posse aequè bene significare esse quiescens atque fieri. Ergo nulla est ratio propter innatam significationem radicis recedendi ab explicatione tot saeculorum traditione stabilita. Immo cum significatio „fieri“ non possit ad Deum applicari, supponunt pro ea notionem manifestationis, quae illi radici nequaquam convenit.

Alii volunt Iahve esse formam hiphilicam, qua appelletur Deus ut creator, qui esse faciat, $\text{τὸν τοῦ εἶναι αἴτιον}$. Quam opinionem strenue defendit *Lagarde* (Psalterium iuxta hebraeos Hieronymi, Lipsiae 1874, 153 sqq.; Bildung der Nomina 137 sq.; Orientalia II 27). Rationem reddit, quod יהוה non possit esse forma Kal. Sed haec ratio ab aliis non admittitur, et contra hanc opinionem pugnat, quod forma hiphilica verbi יהוה nusquam occurrit. Alteram rationem profert, quod essentiae notio reconditior sit quam quae hominibus simplicibus antiquorum temporum in mentem venire potuerit. At non est quaestio, quid illis hominibus in mentem venerit, sed quid Deus iis revelaverit. Nonne Deus ipse exponit vim nominis, ubi dicit (Ex. 3, 14): „Ego sum qui sum“? Nam quod vult De *Lagarde* sensum horum verborum esse: „Qui sim, nihil ad te“, est improbabilis explicatio et a contextu plane aliena. Praeterea saepe in S. Scriptura conceptus Dei ut ipsius esse stantis et aeterni proponitur. Ita in Apocalypsi (1, 8): „Ego sum A et Ω, principium et finis, dicit Dominus Deus, qui est et qui erat et qui ven-

significat „fecundatorem“, i. e. Deum, in quantum abundantiam omnium rerum dedit patriarchis (Revue biblique 1894, 162 sqq.).

turus est.* Porro dicitur Iahve *El olam*, i. e. Iahve Deus aeternus (Gen. 21, 33). „Tu autem, Iahve, in aeternum permanes. Tu idem ipse es et anni tui non deficiunt“ (Ps. 101 vel 102, 13 28). Et omnia, quae non sunt Iahve, dicuntur quasi non-entia (Is. 40, 17; 41, 24). — Ergo secundum Sacram Scripturam nomen Iahve significat per se et directe esse essentiae, ex essentia autem Dei fidelitas eius necessario sequitur, quae proinde fidelitas indirecte et consequenter hoc nomine significatur. „Cum igitur [Deus] dicit: Ego sum qui sum, et: Ego sum Dominus Deus . . . cum nos ista legerimus, nihil aliud intellegimus significari quam ipsam eius incomprehensam substantiam“ (S. Athanas., *De decr. syn. nic. n. 22*; *M 25*, 435). Alia infra videbimus.

Quia autem hoc nomen ipsam essentiam divinam, non attributum significat, ideo *nomen Iahve Deo est exclusive proprium*, neque umquam adhibetur vel de creaturis vel de diis falsis. „Audi, Israel, Iahve Deus noster Iahve unus est“ (Deut. 6, 4). „Magnus Iahve Deus, neque quisquam sicut tu, neque ullus deus praeter te“ (2 Reg. 7, 22). „Ego Iahve, hoc est nomen meum; gloriam meam alteri non dabo“ (Is. 42, 8; cf. Ex. 20, 2 sq.; Deut. 4, 39; 1 Reg. 2, 2; 3 Reg. 8, 60; Ps. 85, 10; Is. 37, 15 sq.; 44, 6 24; 45, 5 6 18 21 22; 46, 9; Os. 13, 4). Quod ad SS. Patrum et rabbinorum de hoc nomine doctrinam attinet, cf. *Petar. 1, 6; 8, 9*, et *Raymundus Martini l. c. supra n. 108*.

Paulus Vetter in *Theologische Quartalschrift* (Tübingen 1903, 12 sqq.) inquit in historiam nominum Iahve et Elohim, et censet se invenisse quinque regulas in usu horum nominum observatas: a) Nomen Iahve continet specialem relationem ad populum israeliticum, ideo non solet poni in ore gentilium; sunt tamen quaedam exceptiones (l. c. 525 sqq.). b) Certae formulae, ut iuramenta, postulant nomen Iahve (529 sq.). c) Elohim (El) est nomen metaphysicum, Iahve nomen historicum; sed practicus usus huius regulae paucis locis certo observatur (530 sq.). d) Elohim praefertur in narrationibus, Iahve in partibus legalibus et prophetis Scripturae (531 sqq.). e) Variis temporibus historiae hebraicae unum aut alterum nomen praeferebatur. Ita post Moysis tempora et ante reges nomen Elohim magis erat in usu; inde a temporibus regum nomen Iahve praevalerat; post exsilium nomen Iahve paulatim ex usu communi plane disperebat (535 sqq.). — Hae regulae, vel saltem conclusiones inde collectae, videntur ipsi auctori factae esse dubiae; nam dissertationem numquam finivit, etsi postea in eodem periodico de aliis rebus scripsit. Quod ait Elohim esse nomen metaphysicum, Iahve autem nomen historicum, eatenus verum est, quatenus ex usu hebraeorum Elohim significat Deum ut creatorem caeli et terrae et Dominum creaturarum, Iahve vero potissimum significat Deum speciali foedere cum populo israelitico iunctum. Sed si interna nominum vis respicitur, Elohim significat relationem Dei omnipotentis ad extra, Iahve vero ipsam Dei essentiam ut entis infinite perfecti. Cf. *Zeitschrift für kathol. Theologie* 1910, 625 sqq.

114. *Schol.* De formis Ehie et Iahve.

Multi ex scholasticis, S. Hieronymum (Ep. 25 ad Marcel.; *M 22*, 428) *secuti, putarunt Ehie et Iahve esse duo nomina Dei diversa*. Quia scil. nesciebant rectam verbi Iahve pronuntiationem neque sciebant hava esse vetustiore tantum formam pro haia, censebant non sola forma grammatica Iahve ab Ehie distingui. „Magis proprium nomen [quam Ehie et Deus] est tetragrammaton, quod est impositum ad significandam ipsam Dei substantiam incommunicabilem et, ut ita liceat loqui, singularem“ (S. Thomas 1, q. 13, a. 11 ad 1). *Suarez* (De Deo 2, 32, 25) et *Vazquez* (De Deo disp. 59, c. 2) contrariam opinionem censent probabiliorem, contra quos rursus pugnat *Tanner* (De Deo disp. 2, q. 7, dub. 5). Haec obiter notasse sufficiat.

Alia de Iahve vide in *Zeitschrift für alttest. Wissenschaft* (I 346; II 173 sq.; III 281 sqq.) et in *Zeitschrift d. Deutsch. Morgenl. Gesellsch.* (XII 137 sq.; XXXII 465 736; XXXIII 247; XXXV 162; XXXVI 460; XXXIX 543; XL 234).

Prop. XVII. Ratio essentiae divinae consistit in actu purissimo seu in eo, quod Deus est ipsum esse. Sententia communissima (Sum. 1, q. 3, a. 3 4).

115. *In Deo distinguenda est essentia ab attributis*. Vidimus enim (supra n. 93 sqq.) nos Deum non concipere, ut in se est: una simplicissima res, quae in summa simplicitate continet infinitam perfectionem; sed nos Deum concipere notionibus multiplicibus, non synonymis. Hae autem notiones non pro arbitrio componi et dividi possunt, sed alia ab alia oritur et dependet eamque ut suum principium supponit. Itaque licet in Deo esse intellegentem et esse volentem sit unum idemque, non tamen possumus Deum concipere volentem, nisi praesupponamus eum intellegentem, neque concipimus eum intellegentem nisi praesupposito conceptu existentiae, et ita de ceteris. Unde fit, ut conceptus nostri, quibus Deum cogitamus, certo quodam modo *ordinari* et inter se necti debeant. Inter quos conceptus ille, qui est maxime fundamentalis omnium, et ex quo secundum nostrum concipiendi modum aliae notiones tamquam ex radice pullulant, dicitur essentia divina.

116. *Quid intellegatur essentia*. Essentia, ut nomen ipsum indicat, est id quo res est id quod est; seu id sine quo res nec esse nec cogitari potest. Hoc autem dupliciter intellegi potest: a) ita ut essentiam dicamus ea omnia, quae vel demptis accidentibus rem aliquam in ordine reali intrinsecus constituunt (essentia individua, πρώτη οὐσία), vel demptis notis individuandis in certa specie rem collocant (essentia physica, δεύτερα οὐσία); b) ita ut essentiam dicamus eam notam, quae ab omnibus aliis supponitur et ex qua reliquae secundum nostrum concipiendi modum emanant (essentia metaphysica). Non illo primo sensu hic sermo

est de essentia Dei; nam cum in Deo nulla sint accidentia, omnes perfectiones divinae tam absolutae quam relativae constituunt essentiam Dei, non solum ut in se est, sed etiam ut a nobis concipitur. Si vero essentia consideratur, ut abstrahit a notis individuantibus, ita in Deo essentia opponitur relationibus internis notionibusque personalibus. Neque hoc modo de essentia Dei quaerimus. Ergo quaeritur de essentia Dei altero sensu, seu *quaeritur, quae sit illa nota, qua secundum nostrum concipiendi modum Deus primo constituatur in natura divina* distinguaturque ab omnibus, quae non sunt Deus, et ex qua a priori omnia alia attributa et proprietates Dei deduci possint. Ut igitur recte et ordinate de Deo cogitemus, quaerimus illam notam, quae in Deo ad instar essentiae metaphysicae considerari potest, quia multiplices nostras de Deo notiones ad unitatem reducit et efficit, ut perfectissimo, quo in hac vita fieri potest, modo intellegamus, *quid Deus sit*. Ad hanc quaestionem respondemus per illum ex nostris de Deo conceptibus, qui est maxime radicalis neque ad ullum alium reduci potest.

117. Arg. 1. Ex S. Scriptura.

Deus non solum Moysi indicavit nomen Iahve („Qui est“) esse suum nomen proprium et ita nomen essentiae, sed quodammodo definivit, quid hoc nomine contineretur dicendo: „Sum qui sum“, seu „Sum qui est“, „Sum is, cuius essentia est esse“. Ergo ipsum esse est id, quod est Deo maxime proprium, et quo ab omnibus aliis distinguitur (supra n. 109 113).

Omnia, quae non sunt Deus, a libera voluntate Dei habent, ut existant, et ideo eorum essentia abstrahit ab actuali existentia et per se est in statu solius possibilitatis. Unde si Deus per esse distinguitur a creaturis, eius essentia non est in possibilitate essendi, sed in actu essendi, seu eius essentia est actus purus nulla admixta potentialitate.

Deus, si dicit se esse τὸν ὄντα per oppositionem ad omnia alia, non vult solum dicere se non esse nihil; nam hoc sensu omnia alia quoque sunt entia, sed se esse τὸν ὄντα per excellentiam seu per maximam oppositionem ad nihilum. Cum autem nihilum sit non-esse, quo plus aliquid opponitur nihilo, eo perfectius nomen entis ei convenit. Quia igitur Deo perfectissime hoc nomen convenit, perfectissimo modo debet opponi nihilo. Opponitur autem nihilo perfectissime actus purus, cui nulla admixta est potentialitas, cum potentialitas sit medium quid inter esse et non-esse. Ergo essentia Dei in eo consistit, quod est actus purus. Eo enim ipso a Deo excluditur omnis limitatio et omnis potentialitas.

118. Arg. 2. Ex SS. Patribus.

S. Gregorius Naz.: „Deus dicitur ὁ ὢν, quia esse et quidem totum esse essentialiter proprium est Dei neque ullatenus terminatum et circumscriptum, quod sit sive ante ipsum sive post ipsum.“ „Totum

in se comprehensum habet esse sine initio et sine fine velut quoddam pelagus essentiae infinitum et indeterminatum“ (Orat. 30, n. 18; *M* 36, 127; Orat. 45, n. 3; *M* 36, 626). S. Hieronymus: „Nomen commune substantiae [essendi] sibi proprium vindicat Deus, quia cetera, ut sint, Dei sumpsere beneficio; Deus vero, qui semper est nec habet aliunde principium, et ipse sui origo est suaeque causa substantiae“ (In Ephes. 3, 14; *M* 26, 488). S. Augustinus: „Aeternitas ipsa Dei substantia est, quae nihil habet mutabile; ibi nihil est praeteritum, quasi iam non sit; nihil est futurum, quasi nondum sit. Non est ibi, nisi est; non est ibi: fuit et erit, nondum est; sed quidquid ibi est, non nisi est“ (In Ps. 101 serm. 2, n. 10; *M* 37, 1311). S. Hilarius: „Admiratus sum plane tam absolutam de Deo significationem [Qui est], quae naturae divinae incomprehensibilem cognitionem aptissimo ad intelligentiam humanam sermone loqueretur. Non enim aliud proprium magis Deo quam esse intellegitur, quia idipsum quod est, neque desinentis est aliquando neque coepti. . . . Et cum in nullo a se Dei desit aeternitas, digne hoc solum quod esset, ad protestationem incorruptae suae aeternitatis ostendit“ (De Trin. 1, 5; *M* 10, 28).

119. Arg. 3. Ex ratione.

Essentia Dei est id, a) quo Deus ab omni alio ente distinguitur; b) quod ante omnes alias notas supponitur et ipsum nullam aliam notam supponit; c) quod est quodammodo radix aliarum perfectionum. Sed haec valent de esse divino. Ergo ipsum esse divinum est essentia divina.

Nam a) sicut nulla creatura ab alia distinguitur ratione entis, quia haec ratio pervadit omnia genera, species et individua et ea de causa dicitur transcendentalis, ita *e contrario in Deo ratio entis est suprema ratio, qua Deus ab omni alia re distinguitur*, quia haec ratio entis tota quanta est a se, cum in creaturis tota quanta ratio entis sit participata.

b) Propterea in creaturis ratio entis significat minimum gradum perfectionis; cum enim esse creaturae actuale non sit a se, sed quasi forma aliunde recepta in essentia, cuius perfectioni commensuratur, ratio entis non potest per se significare certum gradum perfectionis, quia secus in minore perfectione non posset inveniri ratio entis. Ergo in ente ab alio ratio entis significat minimum gradum perfectionis. At in ente a se haec ratio entis non significat ullum determinatum gradum perfectionis, sed significat eam fundamentalem perfectionem, qua fit, ut, quidquid in illo ente existit, existat a se. Itaque esse irreceptum maxime radicale et fundamentale est, quod de Deo concipi possit. Ipsum nihil supponit, sed potius secundum nostrum concipiendi modum ab omnibus aliis perfectionibus supponitur, ut nulla perfectio divina cogitari possit, nisi praecogitetur ipsum esse a se; nam si perfectio illa non esset ens a se, non esset divina; eo ipso vero quod aliquid concipitur ut ens a se, concipitur ut ens divinum.

c) Ex ipsa autem ratione ipsius esse omnes alias perfectiones quasi a priori deduci patebit ex sequentibus propositionibus¹.

120. *Haec est doctrina S. Thomae.* „Esse simpliciter acceptum, secundum quod includit in se omnem perfectionem essendi, praeeminet vitae et omnibus perfectionibus subsequentibus. Sic igitur ipsum esse praeahabet in se omnia bona subsequentia, et hoc modo *Dionysius* loquitur [De div. nom. c. 5: „Esse est melius quam vivere, et vivere melius quam alia, quae consequuntur“]. Sed si consideretur ipsum esse, prout participatur in hac re vel illa, quae non capiunt totam perfectionem essendi, sed habent esse imperfectum, sicut est esse cuiuslibet creaturae; sic manifestum est, quod ipsum esse cum perfectione superaddita [viventis, intelligentis etc.] est eminentius. Unde et *Dionysius* ibidem dicit, quod viventia sunt meliora existentibus et intelligentia viventibus“ (1. 2, q. 2, a. 5 ad 2).

121. Schol. 1. De aseitate divina.

a) *Haec descriptio: Deus est ens a se est quaedam quasi definitio Dei*, ubi „ens“ sumitur ad modum generis, quod analoge complectitur Deum et creaturas, et illud „a se“ additur tamquam differentia specifica, qua ens divinum differt a creatura. Est tamen haec definitio similitudinaria tantum, quia ens divinum, neque ut in se est neque ut a nobis concipitur, est in eodem genere cum ente creato, neque ei addi potest ulla distincta perfectio, qua determinetur ad hoc ens, cum iam sit hoc ens maxime determinatum. Tota igitur compositio est logica tantum, seu est clarior et explicatior eiusdem rei repraesentatio.

¹ *Suarez* hanc doctrinam admittit, sed censet conceptum ipsius esse nimis confusum esse prae nostro intellectu et maiore determinatione indigere; quare essentiam divinam ponit in substantiali et actuali intellectualitate infinita (De Deo Uno 1, 3; cf. infra n. 585 nota). At quamquam ita possumus essentiam divinam describere modo magis concreto, tamen intellectualitas non est id, quo primo constituitur Deus in ratione deitatis, neque secundum nostrum concipiendi modum omnia alia attributa divina ex intellectualitate fluunt. Quare haec sententia communiter non admittitur (*Gillius*, De essentia Dei tract. 2, c. 4). In intellectivitate solent etiam multi thomistae constitutum metaphysicum essentiae divinae reponere (cf. *Gonet*, De Deo disp. 2, a. 1, § 1).

Alii, ut multi Scotistae, constituunt essentiam divinam in infinitate, non negative sumpta neque materialiter, prout est quaevis perfectio infinita, sed formaliter, prout est modus quidem afficiens perfectiones divinas. Sed, ut ait *Gillius*: „Infinitudo sumpta formaliter non est forma, qua aliquid est simpliciter sed secundum aliquem modum. Deus autem est ens simpliciter, immo ipsa quidditas et essentia; ergo ratio per se primo constitutiva eius non est infinitas. Patet consequentia, quoniam ipsum quid est praecedit modum quo est; ideoque ratio propria verae et perfectissimae quidditatis non potest esse forma, qua aliquid secundum aliquem modum est, qualis est infinitas“ (De essentia Dei tract. 1, c. 13). Idem valet de aseitate, quia aseitas est eius, quod est a se. At interdum infinitas vel aseitas non sumuntur ad instar modi, quo est aliquid infinitum et a se, sed pro ipso esse substantiali et illimitato. Sic ipsa res est vera, sed modus loquendi displicet. Cf. *Muncunill* n. 65 sqq.

Cum vero de hoc conceptu aseitatis ante aliquot annos occasione alicuius opinionis de „aseitate positiva“ Dei multum disputatum sit, iuvat quaedam addere ad pleniorum huius conceptus explicationem.

Hic terminus „ens a se“ dupliciter accipi potest: a) negative, ut significetur ens non productum ab alio, b) *positive*, ut significetur ens progrediens a seipso secundum aliquam rationem causalitatis.

Iam omnibus fatentibus, quando Deus dicitur ens a se, per hoc ab eo excluditur omnis ratio principii et termini externi, et docetur Deum non esse productum ab ulla alia causa, cum ipse sit suprema causa efficiens et finalis omnium, quae praeter eum sunt, et cum nullus terminus negationis vel privationis concipi possit, a quo ipse ad suam perfectionem processerit.

b) Sed numquid Deus dici potest ens a se ratione alicuius aseitatis positivae, ut ipse sit principium physice efficiens seu causa suae existentiae et non ratio tantum sufficiens, ut *Schell* et alii putant? Scribit de hac quaestione *Thomassinus* (De Deo 5, 8, 8): „Quod sua sibi Deus origo sit, quod se ipse genuerit, suaque voluntate ut causa et parente sit id, quod est, et sit, quod vult esse et quia vult esse... etsi valde inauditum et insolens videri non immerito possit, nonnullis tamen visum est ita loqui. *Synesius* hymno tertio ita Deum compellat: Patrum omnium pater, pater tuiipsius, ἀτοπάτωρ, ante-pater, sine patre, προπάτωρ, ἀπάτωρ, fili tuiipsius, υἱὲ σεαυτοῦ, unitas unitate prior etc. *Lactantius*: „Quia fieri non potest, quin id, quod sit, aliquando esse coeperit, consequens est, ut, quando nihil ante illum fuit, ipse ante omnia ex seipso sit procreatus. Ideoque ab Apolline ἀτοφύης, a Sybilla ἀτογενής et ἀγέννητος et ἀποιητός nominatur. Quod Seneca, vir acutus, in exhortationibus vidit: Nos, inquit, aliunde pendemus, itaque ad aliquem respicimus, cui, quod est optimum in nobis, debeamus. Alius nos edidit, alius instruxit, Deus ipse se fecit... Quod ergo *Lactantius* minus castigate, quod Seneca, Plotinus alique philosophi dixerunt audacius quam verius, mirabilius quam credibilius, ad verborum magis admirationem et affectatam novitatem quam ad accuratam theologiae rationem de Deo seipsum gignente, seipsum faciente et procreante, vitanda magis sunt ut insolenter, quam sectanda ut audacter et sublimiter dicta.“

Similiter *Petavius* (De Trin. 5, 5, 14) censet illum loquendi modum minime esse proprium et solum secundum negantem sensum verum, quatenus affirmetur Deum habere substantiam a nullo alio communicatam.

Audiamus iudicium aliquorum Patrum. *S. Ioannes Chrysostomus* ait: „Deum sine initio esse et ingenitum et aeternum scio, modum autem nescio. Neque enim ratiocinationibus sciri potest modus, quo sit substantia, quae neque a seipsa neque ab alio esse accepit“ (Hom. 1 de incompreh. Dei natura n. 3; M 48, 704). *S. Augustinus* ait: „Qui putat eius esse potentiae Deum, ut seipsum ipse genuerit, eo plus

errat, quod non solum Deus ita non est, sed nec spiritualis nec corporalis creatura; nulla enim omnino res est, quae seipsam gignat, ut sit* (De Trin. 1, 1, 1; M 42, 820). Alio loco quaerit: „Utrum Deus ita sit pater sapientiae atque virtutis suae, ut hac sapientia sapiens sit, quam genuit, et hac virtute potens, quam genuit: et quia semper potens et sapiens, semper genuit virtutem et sapientiam. Dixeramus enim, si ita est, cur non et magnitudinis suae pater sit, qua magnus est, et bonitatis, qua bonus, et iustitiae, qua iustus, et alia, si quae sunt? . . . Itane igitur pater est essentiae suae, sicut et pater est magnitudinis suae, sicut pater est virtutis et sapientiae suae? Eadem quippe eius magnitudo, quae virtus, et eadem essentia, quae magnitudo. . . . Quapropter quae causa illi est, ut sapiens sit, ipsa illi causa est, ut sit. Proinde si sapientia, quam genuit, causa illi est, ut sapiens sit, etiam ut sit, ipsa illi causa est. Quod fieri non potest nisi gignendo eum aut faciendo. Sed neque genetricem neque conditricem Patris ullo modo quisquam dixerit sapientiam. Quid enim insanius?“ (De Trin. 7, 1, 1 2; M 42, 933 sqq.). Ergo secundum S. Augustinum Deus, quia non potest habere causam, ut sit, non potest habere causam, ut sapiens sit sapientia essentiali. Ergo non convenit Deo aseitas positiva per modum causalitatis. Secundum S. Basilium Deus dicitur „inginitus“, quia est „sine principio“ seu „a nullo“ (Contra Eunom. 1, n. 15; M 29, 545 sq.). Idem docet S. Bernardus: „Quid est Deus? Principium, et hoc ipse de se responsum dedit (Io 8, 25). Multa in rebus dicuntur principia sed respectu posteriorum. Alioquin si ad aliquid praecedens respicias, ipsum potius principium dabis. Quamobrem si quaeras verum simplexque principium, invenias oportet, quod principium non habuerit. Ex quo universum coepit, ipsum profecto minime coepit. Nam si coepit, aliunde coeperit necesse est. *A se enim coepit nihil.* Nisi forte quis putaverit, quod non erat, dare sibi potuisse, ut esse inciperet; aut fuisse aliquid, antequam esset. Quod utrumque quia ratio non consentit, *constat nihil sibi met existitisse principium*“ (De consid. 5, 6, 13; M 182, 796). Consentiant omnes theologi nullo excepto. S. Anselmus: „Licet summa substantia [divina] non sit per aliquid efficiens aut ex aliqua materia nec aliquibus adiuta sit causis, ut ad esse perduceretur, nullatenus tamen est per nihil aut ex nihilo, quia per seipsam et ex seipsa est, quicquid est. Quomodo ergo tandem esse intellegenda est per se et ex se, si *nec ipsa se fecit nec ipsa sibi materia existit nec ipsa se quolibet modo, ut, quod non erat, esset, adiuvit*, nisi forte eo modo intellegendum videtur, quo dicitur, quia lux lucet vel lucens est per seipsam et ex seipsa. Quemadmodum enim sese habent ad invicem lux et lucere et lucens, sic sunt ad se invicem [in divinis] essentia, esse et ens, hoc est existens sive subsistens. Ergo summa essentia et summe ens, i. e. summe existens sive summe subsistens non dissimiliter sibi convenient quam lux et lucere et lucens“ (Monol. c. 6; M 158, 152 sq.). Doctrinam S. Augustini

repetunt et sequuntur *Hugo Victorinus* (Sent. P. 1, tract. 1, c. 11; M 176, 60), *Petrus Lombardus* (1, dist. 3, n. 23; dist. 5, n. 1 sqq.) eiusque commentatores. S. Thomas ait: „Impossibile est, quod esse sit causatum tantum ex principiis essentialibus rei, quia nulla res sufficit, quod sit sibi causa essendi, si habeat esse causatum“ (1 q. 3, a. 4). Ideo haec propositio est falsa: „Pater genuit se Deum“ (1, q. 39, a. 4 ad 4; cf. In 1, dist. 29, q. 1, a. 1). Idem docent omnes theologi in commentariis in hanc quaestionem. Ex posterioribus scholasticis audiatur unus *Gillius*, auctor commentarii „De essentia atque unitate Dei“, qui inter optimos recensetur: „Deus non est a se causaliter ullo genere causalitatis. Nam nihil potest esse sibi causa essendi; omnis quippe causa est prior causato, at idem se ipso prius et posterius esse repugnat. Cum igitur in Deo nihil fingi possit prius eius existentia, fieri nequit, ut ipse sibi sit causa essendi. Cum enim existit, iam est et non eget causalitate; ut autem seipsum causaret, existentia opus erat; omnis enim causalitatis fundamentum est existentia; nam ipsa quoque causa finalis, nisi saltem intentionaliter praeexistat, non potest allicere efficiens ad operandum propter ipsam. Itaque repugnat Deum esse a se in omni genere causae, quoniam omnis causa habet prioritatem respectu effectus“ (2, tract. 1, c. 3, n. 5); et omne causatum in signo priore ad suam existentiam est in potentia ad existendum, omnis autem potentialitas in Deo repugnat. Cf. *Ruiz*, De Trin. disp. 79, sect. 4, n. 5; *Platel*, Synopsis cursus theologici, De Trin. n. 229 sq.

c) Nihilominus *nostro modo concipiendi et loquendi possumus essentiam divinam concipere tamquam formam, qua Deus est Deus*, et dicere: Deus sua divinitate seu sua essentia est Deus, ut sic Deus dicatur esse a se positive tamquam a ratione formali, qui loquendi modus est plane improprius et metaphoricus. Sic tamen loquentem audivimus S. Anselmum. Sic intellegendus est S. Hieronymus, qui ait: „Deus ipse sui origo est suaeque causa substantiae“ (In Eph. 3, 14; M 26, 489); nam addit: „Ignis absque calore intellegi non potest“; ergo sicut ignis est a se calidus, ita Deus est a se Deus, non ita, ut illud „a se“ indicet causalitatem vel originem sed rationem formalem internam et plane identificatam. Inter scholasticos hoc latius exponit *Henricus Gandavensis* inquirens: „Utrum Deus habeat esse a seipso“. Respondet: „Iy ‚a se‘ potest dicere circumstantiam causae agentis sive efficientis, vel formalis. Si primo modo, sic dicendum, quod Deus non habet esse a se. . . . Si vero secundo modo Iy ‚a se‘ dicat circumstantiam causae formalis, sic dicendum, quod Deus habet esse a seipso. Habet enim esse ex hoc, quod est forma et actus purus. . . . Cum arguitur, quod Deus non habet esse a se, quia esset causa sui ipsius, dicendum, quod verum est, si haberet esse a se principiative; hoc enim est impossibile, quia nihil est principiativum sui ipsius; formaliter tamen bene est possibile aliquid habere esse a se, ut dictum est. . . . Omne agens reducitur